县发改局（粮食局）关于印发
《嘉鱼县2024年度粮食购销定期巡查工作
计划》的通知

县丰禾公司，各有关粮食企业：

根据《粮食购销定期巡查工作制度(试行)》、《湖北省2024年度粮食购销定期巡查工作计划》（鄂粮函〔2024〕4号）以及《咸宁市2024年度粮食购销定期巡查工作计划》要求，县发改局（粮食局）制定了《嘉鱼县2024年度粮食购销定期巡查工作计划》，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

嘉鱼县发展和改革局（粮食局）
2024年2月29日
嘉鱼县2024年度粮食购销定期巡查工作计划

为落实《湖北省粮食购销定期巡查工作制度(试行)》,做好我县2024年度粮食购销定期巡查工作，切实加强粮食购销监管，提升粮食安全保障能力，制定本计划。

一、巡查对象

巡查对象为全县范围内所有粮食收储企业，包括政策性粮食承(存)储企业、国家粮油统计直报系统入统企业，以及按照《粮食流通管理条例》《省粮食局关于做好粮食收购企业备案管理工作的通知》要求在我局备案的粮食收购企业。

二、巡查内容
按照《湖北省粮食购销定期巡查工作制度(试行)》和《湖北省2024年度粮食购销定期巡查工作计划》（鄂粮函〔2024〕4号）、《咸宁市2024年度粮食购销定期巡查工作计划》要求，对我县粮食收储企业的粮食数量、粮食质量、安全储粮和安全生产、政策执行以及经营管理情况等开展巡查。重点包括以下方面：
1.地方储备粮。重点检查规模落实情况，库存粮食账实相符、账账相符情况；质量安全状况以及质量安全标准执行情况；储存保管情况；收储、轮换、销售、动用等环节的法律法规、规章制度和政策执行情况等；地方储备粮存储企业食品安全和安全生产情况。
2.商品粮及全社会粮食流通。重点检查粮食收购企业备案制度执行情况；粮食收购执行国家粮食质量安全标准情况；及时支付售粮款情况；违规代扣、代缴税费和其它款项情况；粮食出入库质量安全检验制度落实情况；经营台账建立及粮食基本数据报送情况；社会责任储备落实情况；按照国家规定使用仓储设施情况；食品安全指标超标粮食储存、销售落实政策规定情况；以及粮食应急预案启动后承担国家要求的应急任务情况等。

三、巡查时间

巡查至少每季度集中开展一次。一季度定期巡查于3月31日前完成；二季度定期巡查于6月30日前完成；三季度定期巡查于9月30日前完成；四季度定期巡查于12月31日前完成。

四、工作要求

(一)落实全覆盖要求。每季度对辖区内所有粮食收储企业实现巡查全覆盖，按照“进一次门，查多件事”目标，规范检查行为，减轻企业负担，避免重复检查。
(二)及时上报信息。2月29日前，制定年度定期巡查计划报市发改委(粮食局)。巡查报告、巡查工作台账、抽查情况表每季度末报送市发改委（粮食局）。
(三)强化问题整改。定期巡查发现的问题书面反馈被查企业，督促指导企业落实整改责任和措施，责令限期整改到位。

(四)严格行政执法。扎实开展粮食流通监管“铁拳行动”,在巡查过程中发现有涉嫌违反《粮食安全保障法》《粮食流通管理条例》等法律法规规章的行为，及时立案查办，对查实的违法违规行为给予行政处罚。发现不属于职权范围的案件线索，要及时移送有权处理部门查处。
3